Universidade Federal de São Paulo
Campus Baixada Santista

CPGPq-IMar

Av. Ana Costa, 95 – CEP 11060-001 – Santos- SP
Tel.: (13) 3878 3700

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA DE PÓS-GRADUAÇÃO E PESQUISA DO
INSTITUTO DO MAR (CaPGPq-IMar) - CAMPUS BAIXADA SANTISTA

Ao décimo nono dia do mês de abril do ano dois mil e vinte e três, as onze horas, por 1

videoconferência em sala virtual, reuniram-se, sob a presidência da Profa. Dra. Paula Christine 2

Jimenez (Coordenadora da Câmara de Pós-Graduação e Pesquisa do Instituto do Mar), os 3

seguintes membros: Prof. Dr. Fábio Ruiz Simões, Profª. Drª. Elen Aquino Perpétuo, Prof. Dr. 4

Luiz Felipe Mendes de Gusmão, Prof. Dr. Rodrigo Brasil Choueri, Profª. Drª. Nancy Ramacciotti 5

de Oliveira Monteiro e Prof. Dr. Lúcio Leonel Barbosa. Justificaram suas ausências os seguintes 6

membros: Profª. Drª. Flávia Talarico Saia, Prof. Dr. Ítalo Braga de Castro, Prof. Dr. Fernando 7

Ramos Martins, Prof. Dr. Felipe Bertelli, Prof. Dr. Eduardo Dellosso Penteado, Prof. Dr. Magno 8

José Alves, Prof. Dr. Rodrigo Schveitzer, Prof. Dr. Rodrigo Silvestre Martins e Prof. Dr. Yvan 9

Jesus Olortiga Asencios. Representante discente: Thais Juliane Rodrigues dos Anjos Diniz. A 10

Coordenadora da CaPGPq- IMar, a Profa. Dra. Paula Christine Jimenez, iniciou a sessão.  11

ORDEM DO DIA:  12

Informe 1: Resolução no 011/2023/PRÓ-REITORIA DE PÓS-GRADUAÇÃO E PESQUISA - 13

PROPGPQ de 04 de abril de 2023 – A Profa. Paula comenta sobre a Resolução no 011/2023 14

que estabelece diretrizes para composição de comissões julgadoras relativas às defesas de 15

dissertações de mestrado e teses de doutorado no âmbito dos programas de pós-graduação 16

stricto sensu da Universidade Federal de São Paulo - Unifesp. 17

Informe 2: Representante da CaPGPq-IMar para o GT Jovens Docentes a pedido da 18

ProPGPq – A Profa. Paula entende que provavelmente será criado um guia institucional para 19

recepção e com orientações à jovens docentes que vierem ingressar na UNIFESP. O prof. 20

Vinícius Ribau foi o indicado como titular e a própria professora Paula Jimenez como suplente. 21

Informe 3: Alteração da “unidade” da CaPGPq-IMar no sistema SEI – A Profa. Paula 22

informa que no sistema SEI a unidade de endereçamento de processos da CaPGPq-IMar foi 23

alterada e assim padronizada com as demais câmaras, de modo tornar a busca mais fácil e 24

intuitiva, ficando então como “CÂMARA DE PÓS GRADUAÇÃO – IMAR”. 25

Informe 4: Solicitação da ProPGPq aos agentes pii e às CaPGPq’s – A Profa. Paula informa 26

sobre solicitação da ProPGPq aos agentes pii e às CaPGPq’s visando identificar projetos de 27

pesquisas com a maior conectividade possível entre si visando aumentar a potência e alcance 28

dos mesmos diante de futuros editais. 29

Informe 5: Novo diretor científico na FAPESP – A Profa. Paula informa que o Prof. Luís 30

Eugênio de Araújo de Moraes Mello deixou de ser o diretor científico da FAPESP e o Prof. 31

Márcio de Castro Silva Filho (da USP) passou a ser o novo diretor científico na FAPESP. 32

Universidade Federal de São Paulo
Campus Baixada Santista

CPGPq-IMar

Av. Ana Costa, 95 – CEP 11060-001 – Santos- SP
Tel.: (13) 3878 3700

Informe 6: Integração pela ProPGPq via You Tube divulgando a pós-graduação da 33

UNIFESP aos povos indígenas e originários – A Profa. Paula informa que a ProPGPq fará, 34

neste dia 19/04 às 19 horas, via You Tube, uma integração para divulgar a pós-graduação da 35

UNIFESP aos povos indígenas e originários, visando atingir e incentivar este público a ingressar 36

nas reservas de vagas dedicadas a estes povos. 37

Informe 7: Congresso Acadêmico da UNIFESP 2023 – A Profa. Paula lembra que o 38

Congresso Acadêmico da UNIFESP 2023 ocorre entre 19 a 23 de junho de 2023. 39

Informe 8: A UNIFESP prepara resolução para criação de uma rede de apoio 40

administrativo e financeiro para projetos de pesquisa – A Profa. Paula informa que a 41

UNIFESP prepara resolução para criação de uma rede de apoio administrativo e financeiro 42

para projetos de pesquisa que visa apoiar projetos institucionais mais amplos (CIPs e NIPs). 43

Informe 9: Atualização das cotas de bolsas dos PPGs – A Profa. Paula informa sobre 44

atualização das cotas de bolsas dos PPGs e as bolsas para empréstimo, com novos critérios. 45

Informe 10: Aluno com deficiência auditiva inicia em 02/05 no PPG ICTMAR – A Profa. 46

Paula passou a palavra para a profa. Elen que informa sobre o início das aulas com a presença 47

de um aluno com deficiência auditiva, o biólogo Erik Honorato, que será amparado por uma 48

interprete de libras (TIL) a ser acionada pelo próprio aluno.  49

ORDEM DO DIA:  50

Ponto 1: Homologação da banca de defesa de Márcio Mota Lopes - PPG ICTMAR - 51

orientado pelo Prof. Magno Alves – A Profa. Paula solicitou a homologação da banca de 52

defesa de Márcio Mota Lopes, orientado pelo Prof. Magno Alves. Aprovada por unanimidade. 53

Ponto 2: Homologação ad referendum da banca de defesa de Rafael Buscato 54

Martins - PPG BEMC - orientado pelo Prof. Dr. Fábio Gusmão – A Profa. Paula solicitou 55

referendar, em função de prazos, a banca de defesa de Rafael Buscato Martins, orientado 56

pelo Prof. Dr. Fábio Gusmão, entretanto o aluno desistiu de defender. Aprovado com a 57

abstenção do próprio professor Fábio Gusmão. 58

Ponto 3: Homologação da matrícula de pós doc da Drª. Aline Sbizera Martinez - PPG 59

ICTMAR - supervisor Prof. Dr. Ronaldo Adriano Christofoletti – A Profa. Paula solicitou 60

homologação da matrícula de pós doc da Drª. Aline Sbizera Martinez - PPG ICTMAR - 61

supervisor Prof. Dr. Ronaldo Adriano Christofoletti. Aprovado por unanimidade. 62

Ponto 4: Homologação matrícula de pós doc do Dr. Pedro Augusto dos Santos 63

Longo - PPG BEMC - supervisor Prof. Dr. Guilherme H. Pereira-Filho – A Profa. Paula 64

solicitou homologação da matrícula de pós doc do Dr. Pedro Augusto dos Santos Longo, 65

supervisor Prof. Dr. Guilherme H. Pereira-Filho. Aprovado por unanimidade. 66

Universidade Federal de São Paulo
Campus Baixada Santista

CPGPq-IMar

Av. Ana Costa, 95 – CEP 11060-001 – Santos- SP
Tel.: (13) 3878 3700

Ponto 5: Recredenciamento do prof. Vinícius Ribau Mendes junto ao PPG BEMC – A 67

Profa. Paula comenta sobre os documentos que já encontravam anexos e já haviam sido 68

avaliados e aprovados pela CEPG do PPG BEMC.  Aprovado por unanimidade. 69

Nada mais havendo a tratar, a Coordenadora da CaPGPq- IMar, Profa. Paula, encerrou a 70

reunião. Eu, Marcelo do Nascimento Crispim, lavrei a presente ata que, depois de aprovada, 71

será assinada por mim e pela Coordenadora da CaPGPq-IMar.  72

Profa. Dra. Paula Christine Jimenez___________________________________________ 73

Coordenadora da Câmara de Pós-Graduação e Pesquisa do Instituto do Mar                     74

Secretário – Marcelo do Nascimento Crispim________________________________________ 75